DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 1 de abril de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

ATA EXECUTIVA DA 74ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-
SJD (on-line), DE 23 DE AGOSTO DE 2024

1 – Abertura: Aos 23 (vinte e três) dias do mês de agosto do ano de 2024, através de vídeo
conferência, às 14h, em primeira chamada, a Engenheira Lucíola Guimarães Ribeiro, faz uso da
palavra para avisar que ainda não há quórum suficiente para dar início à 74ª Reunião Ordinária do
CBH-SJD salientando que a reunião terá início às 14h: 00 min, em primeira chamada, de acordo com o
Estatuto; Às 14h30 min, em segunda chamada, o Sr. Jefferson Nascimento de Oliveira, Presidente do
CBH-SJD, faz uso da palavra: “Boa tarde senhoras e senhores, sejam bem vindos à 74ª Reunião
Ordinária do CBH-SJD. Informamos que a Coordenação da vídeo conferência está sendo realizada
pela Secretaria Executiva do Comitê e para o bom andamento dos trabalhos, peço que todos
desliguem os seus microfones, os membros e os convidados deverão seguir as seguintes orientações:
quando um membro entrar na reunião deverá digitar no chat o seu nome e a entidade que
representa, quando for convidado escrever “Convidado” e para solicitar a palavra, pode mandar
mensagem de texto ou mesmo levantar a mão, mas o ideal é isso. Para a aprovação das deliberações,
informamos que elas serão submetidas à apreciação dos membros com direito a voto e será aberta a
discussão para posteriormente serem colocadas em votação. Para a votação, os favoráveis deverão
permanecer como estão, os contrários e abstenções deverão se manifestar solicitando a palavra por
chat na reunião colocando o seu nome e a instituição que representa. Agora eu continuo aqui
agradecendo novamente a presença de todos, temos aí a presença de 14 pessoas, então o Estatuto
do Comitê descreve que a 1ª chamada deve ter a presença de 50% mais um do total e depois uma
presença mínima de 13 membros votantes. Então agora temos as atas, leitura e aprovação.  2 –
Leitura e aprovação das Atas Executiva e Completa da 73ª Reunião Extraordinária do CBH-SJD: nesse
momento passamos para a aprovação das atas completa e executiva, esta última será publicada no
D.O.E. Eu solicito a todos a dispensa da leitura das atas considerando que as minutas das mesmas
foram encaminhadas a todos previamente e disponibilizadas também no site do Comitê. Então
abrimos para manifestações, algum membro tem alguma colocação a ser feita sobre essas atas,
senão colocamos agora em votação, favoráveis permaneçam como estão, contrários se manifestem,
abstenções, então declaro aprovadas por unanimidade as atas da 73ª Reunião Extraordinária do
CBH-SJD. “Eu passo a palavra à Engª Eliana para os Informes da Secretaria Executiva.”3–Informes da

Secretaria Executiva: Eliana Cristina Mariano Nogarini, Secretária Executiva Adjunta do CBH-
SJD, descreveu as atividades da Secretaria Executiva desde a 73ª Reunião Extraordinária do
CBH-SJD. 4 – DELIBERAÇÕES: 4.1 - DELIBERAÇÃO CBH-SJD 290/2024 de 23/08/2024 “Indica prioridades
de investimentos, visando a distribuição dos recursos da CFURH – FEHIDRO 2024 (Saldo
Remanescente) e dá outras providências”; A Engenheira Lucíola fez uma explanação e apresentou a
Deliberação. Colocada em discussão, em aprovação, os favoráveis permaneceram como estavam, os
contrários e abstenções não se manifestaram, então considerou-se aprovada a Deliberação CBH-SJD
290/2024 de 23/08/2024. 5.0 Outros Assuntos: Após uma breve explanação sobre diversos assuntos

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.31.1.1.32.11.33.196.982429
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

extra pauta, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. 6.0 –
Encerramento: “Agradeço a presença de todos e declaro encerrada esta reunião”. Essa Ata foi
redigida na íntegra por Antonio Roberto de Jesus, Assessor Técnico III do DAEE (atual SP-Águas) -
Diretoria de Bacia do Turvo Grande e vai assinada pela Secretária Executiva Adjunta e pelo Presidente
do CBH-SJD.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.31.1.1.32.11.33.196.982429
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-03-31T10:13:19-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo